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Hirdetés díjszabás szerint

Felelős szerkesztő es laptulajdonos: Saranyay Lajos.

Vezércikk.
Tényleg annyira fontos 

élelmiszerek azok, amiket most 
találták eldugva sok-sok vag- 
gohszámra, hogy vezércikkek
nek nevezhetjük őket. Különö
sen ebben • az élelmiszerhiányos 
világban.' -Mikür -az-- ember- -el- ' 
olvasta ezt—a sok . vaggon - 
vezércikket, izgatóan csiklán- 
dozik a toll, sok mindent sze
retne papírra vetni, dehát . . 
Olvassuk - el hát csak 
szép nyugodtan s lakjunk jól 
a sok vezércikk gondolatától 
Vagy ha ez nem tetszik, hát 
tessék a Hazai Kereskedelmi 

~és~Forgalmi R.-T, Zö#/Híordó’ 
marósavjából, vagy az egy vag
gon szódájából jóllakni. Tud- 
tunkkal ez nem ütközik a 
cenzúrába.

Lefoglaltak '— mondja a 
rendőri krónika —

A Commercia Kereskedelmi 
r.'t.-nál két és fél vaggon bur
gonyádéról, csokoládét; a Mef' 
curia kereskedelmi r. t.-nál 
ecetsavat és kristályszódát: Grün 
Miksa kereskedőnél nyolc vag
gon- gyertyát, három vaggon 
kondenzál tejet és gyümölcsízt. 
Horváth Rudolf és- társa gyar
matáru behozatali cégnél borsót 
és kakaót; Pongrác Lajos 
cukorka és süteménygyárosnál 
nagymennyiségű kekszet és 
cukorkafélét; tímirkovszkiJózsef 
prágai kereskedőnél köményma
got : a Hazai Kereskedelmi 
és Fogalmi r. t.-nál öt vaggon 
káv'Ópótlékot, több hordó maró
savakat,- egy vaggon kristály
szódát ; Kriesha_ber_.Manónál 15 
vaggon takarmány répát; Rosen- 
wazser Náthán kereskedőnél 29 
láda csokoládét, egy Dabiron 
Fréres nevű francia cégnél 
hatvanmétermázsa libamájpásté
tomot : a Magyar Forgalmi 
Bank bécsi fiókja számára 
fentartott két ' vaggon teát, 
Zittenberg Szigfrid kereskedőnél 
64 vaggon kristályszódát, 
özv. dr. Lászlóné nevű háztulaj
donos pincéjében egy vaggon 
zsírt, egy vaggon szalonnát, 
azzal, hogy a pincét egy bécsi 
kereskedő bérelte. Ezek ellen 
bűnvádi eljárás nincs folyamat
ban. Bűnvádi eljárással kapcso
latban lefoglalt a rendőrség 
Klopfor Manó Király-utca 8. 
szám alatti árufelhalmozó 

raktárában 156 láda esskoládét 1 
14 láda szardíniát, 57 láda 
gyufát, 74 láda gyertyát, 85 láda 
gyümölcsízt és 74 láda csokolá 
dét, Steru Henriknél 123 kiló 
gyertyái és PQ kiló réz,gilicét 
Kaufmann Kálmánnál 10.000 
parafint. A budapesti Iparbank 
r. t. • nál 65 m é te rmázsa sza p pan t, 
Einhorn Józsefnél -500 , pár 
gyermekcipőt, telpbőröket és 
50 mázsa málnaszörpöt Kőszeg

■ VKmos&ál peáig- W4áda—stea— 
r ingyertyát.

Mondjunk még valamit ? 
Csak ennyit: ez Magyarország.

— Balthazár Dezső dr. magyar 
főrendiházi tag és református 
püspök ur. Egyszóval mindazok, 
akik eddig Ágoston Pétert, a 
„nagy tudóst", a .haladás zász
lóvivőjét, a „legkiválóbb ma
gyar elmék egyikét" mint bál
ványt tisztelték. Szegény Ágos- 
tón Péter, ha eddig azt hitte, 
hogy ő az, aminek rajongói 
hirdették, most kiábrándulhat 
önmagából. Ó a „sarlatán" a

^índománytalau", n^-^rossái- 
, szemű*, a „ferdítő", az „elvakult 
antiszemita*. Hiába no: igy 
malik el a világ dicsősége .'

Nagyváradon egy hónap óta- 
bojkoitálják Ágoston Pétert/Ha 
látják az utcán, átmennek a 
túlsó oldalra (a galiciaiabbak 
talán ki is köpnek), a kávéhá
zakból, hol Ágoston piccolózni 
szokott, tüntetőleg távoznak. 
„Nagyvárad társ adalrnf bekéje 
fene késtől felfordult* irja az 
Egyenlőség.—Rögtön—irt—étién e 
Antal (?) Sándor, „a kiváló iró 
Nagyváradon, ki egy 50 oldalas 
füzeiben lelkes zsidó szívvel és 
magyar temperamentummal verte 

j vissza a támadást." Harcba 
szállt vele Székely (?) János 

i nagyváradi újságíró, meg Kecs 
; keméti Lipót dr. a tudós nagy- 
I váradi főrabbi. • Ez azonban 
' még mind semmi. Megszólalt a 
■ zsidóság mellett (no,, persze, 
I hogy mellett), Balthazár Dezső 
i református püspök is az Egyen

lőség húsvéti számában. Sőt 
I Öméltósága már korábban sem 

tudta magát tartóztatni. Már 
március 10-ikén felajzotta szity- 
tya őseitől örökölt íját a püspök 
főszerkesztése alatt Debrecen
ben megjelenő „Lelkészegyesület„ 
az Országos Református^ Lel- 
kész-egyesület hivatalos közlö
nye s .vezetőhelyen elmélkedik 
„Két szürke Jelleg* cimen*/a jhqt- 
gyár közélet terén legutóbb 
felmerült gondolkozásra kész
tető két momentumról." Az 
egyik „szürke felleg", mely a 
magyar horizontot a közelmúlt
ban elborította — ,kérem, ne 
tessék nevetni, a „Lelkészegye
sület* irja — a zürichi nemzet
közi katholikus kongresszus; a 
másik az Ágoston Péter 
könyve. .

— Mindezeket a nagy dolgokat 
az—Egyenlőségből tudjuk meg. 
Ebben hangzott el a jelen so
rok címében olvasható korsza
kos mondás is. Egész terjedel
mében igy: . . . „már most be- 
jelentjük, hogy megfogjuk enni. 
Ót (Ágostont) is és a könyvét 
is.*

Az ember szeretné azt gon
dolni magában: büszkén szeretem 
a spanyolt és mosolyozni hozzá ; 
de a hely, ahonnan elhangzot
tak e szavak s azok, akik ki

... Meg fogjuk enni..!
Ilyen kategorikus., sorsdöntő 

kijelentéseket már jó néhányat 
ismerünk a történelemből.. *P1. 
mikor Brennus azt mondta,

Vagy az utieai 
Cato . ceteimm censeo ! Meg lu- 
lius Caesar: alea .jaeja est. Vé
gül, hogy egy hazait is említ
sünk : E’nbedingte Unte:nrerfang\ 
Mindeme kijelentések nyomá
ban rettentő dolgok történtek.

Akárki meglátja, igy lesi' most 
is. Mint már említettük, Ágos
ton Péter nagyváradi jogaka
démiai tanárj a radikális, a de
mokrata, a szociálisba, a szeku
larizáló szabadkőműves, könyvet' 
irt a zsidókról. A Zsidók utjáh/j:, 
mint a megelőző mondatból sej
teni lehet, nekünk semmi kö
zünk. Minket Ágoston Pétertől 
egy mérhetien Örvény választ 
el, egy egész világ .. . Nem 
azért, mert szekularizálni akar, 
hanem azért, mivel a világné
zetével távolabb áll tőlünk, mint 
a legorthodoxabb zsidó rabbi.

Könyvének — bármennyire 
hangoztassák is szemita oldal
ról az ellenkezőjét — nem örül

jünk. Először, mert semmit 
olyat nem ir a zsidóságról, 
amit mi már rég nem tudnánk, 
látnánk, nem hirdetnénk; má
sodszor, mert- az Ágoston-féle- 
recept szerint a zsidó kérdést 
nem lehet megoldani. De a 
másikra hitetlen, radikális, szaV 
badkőmüves ember sohasem 
fog rátalálni.

Egy szóval, minket az Ágos
ton Péter könyve csak- igen, 
kevéssé érdekek. Hogy mégis 
ismételten szólunk róla, annak 
más oka van.

Alig két hónapja, hogy Ágos
ton könyve megjelent. S ez a 
két hónap elég volt ahhoz, hogy 
Kárpátoktól Adriáig sikraszáljon 
ellene . . . minden zsidó ? Nem, 
azaz nemcsak, hanem minden 
szabadkőműves, minden radi
kális, minden szociáldemokrata 
és — nohát, ugye természetes? 

mondták, komollyá, szinte fé
lelmessé teszik a fenyegetést. 
Szegény Ágoston Péterre rossz 
idők jönnek. Hiába járt máris 
Kanosszát, hiába irt a Világba 
egy kérő, sőt könyörgő hangú 
levelet. Nincs irgalom, nincs 
kegyelem. Ágoston Péternek 
vége. A10 ' nem' akarja hinni, 
gondoljon Istőczyra, Verhovay- 
ra, Zimándyra,- Egánra és a 
többiekre. Az Egyenlőség világ
történelmi pékára is ind hi
vatkozni : Ramszeszre, Nabuko- 
dönozorra, Titusra és mint leg- 
ujabbra — a muszka cárra.

Van egy régi közmondás: 
aki a pápa húsába harap, bele
hal. Nem tudjuk, igaz e még ez 
a mondás; de az igaz, főleg 
mostanában Magyarországon az, 
hogy, aki a zsidót bántja, elve
szett ember.

ügy hirQk, a fenyegetés el
ső beváltásWlftffin állott, hogy 

"Ágoston Péterg könyve eltűnt a 
könyvpiacról. Állítólag hirtelen 
összevásárolták az összes pél
dányokat. Aztán megindult el
lene a szóözön. Komoly és nem 
komoly írások az Egyenlőség 
ünnepi számában : Blau Lajos 
^dr. az orsz . Rabbiképző intézet 
igazgatójától (8 és fél hasáb); 
Venetianer Lajos dr. újpesti 
főrabbitól (6 hasáb); Bernstein 
Béla dr. nyíregyházai főrabbitól 
(3 hasáb); Mezei Ernőtől (4 ha
sáb); Székely Ferenc főbankár
tól (3 hasáb); a szerkesztőtől 
Szabolcsi Miksától (3 hasáb — 
benne nagy hozsánna a negyed
millió magyar zsidó katonának, 
kik a harctéren vérzenek) és — 
nohát, ugy-e természetes ? — 
hét hasáb a lap első helyén 
Balthazár Dezső dr. református 
püspöktől.

Egyelőre ennyi. Folytatása 
következik. Ezért mondjuk mi, 
hogy Ágoston Péter elveszett 
ember. Jobb lett volna neki, 
ha a könyve megírása előtt 
malomkövet kötöttek volna a 
nyakára s elsülyesztették volna 
a tenger fenekére.

Mi pedig tárgyilagos szemlé
lők módjára nézzük ezt az 
egyenlőtlen viaskodást. És meg
döbbenünk ekkora faji, vagy 
vallási vagy nem is tudjuk 
minek öntudat és
összetartás íátlSYa és tisztelettel- 

«vegyes félelemmel emelünk ka
lapot előtte. És önkéntelenül 
-kérdezzük: mi lenne az Ágos
ton Péter ellenségeiből és a 
mi összes ellenségeinkből, ha 
bennünk, katholikus, keresztény 
magyarokban az ezredrésze 
lenne ennek az öntudatnak, 
szervezettségnek, tettrekészség- 
nek?

Testvérek vigyázzunk!

Egyes szám ára 4 fillér.
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Tíz története
A Székesfehérvári Hitelszövetkezet jubileuma.

Tiz esztendő századokra~aíapitott 
intézmények életében-nem nagy 
idő. Pénzintézetek az elsSliz esz
tendőt szinte számon sem tartják. 
Betétet, tartalékalapot gyűjtenek és 
Jóilevet iparkodnak szerezni.

A hitelszövetkezetek életében 
azonban az első tiz esztendő 
sokkal többet jelent. Ez
alatt dől el, hogy életképesek-e 
és ezalatt bizonyítják be, hogy 
hivatottak-e arra a nagyfontosságu 
szociális munkásságra, amely 
reájuk vár. Minden hitelszövetke
zet hivatott rá remek szervezeténél 
fogva, de nem mindegyik hivatott 
tagjainak érzéketlensége, vezétő- 
ségének rá nem termettsége. miffttp*

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet, nemcsak tagjainak tisztultabb 
szociális felfogásában, de vezető
ségének kiváló gyakorlati" érzéké-' 
ben és tiszteletreméltó idéálizmu- 
sában olyan hatalmas erkölcsi 

. erőkkel indult és rendelkezik mai 
napig is, hogy az intézmény első 
tiz éve a múltra a legszebb bizo
nyítványt, a jövőre a legbiztatóbb 
Ígéretet jelenti.

Ennek a tiz évnek tehát igeiig 
tanulságos története van. A Szé
kesfehérvári Hitelszövetkezetnek 
ugyanis nemcsak . mint pénzinté
zetnek meglepő a fejlődése, de 
mint a legszebb szociális eszmék 
melegágyának, ami még ennél iS* 

’ több : megvalósítójának 
olyan múltja van, amely 
méltán emelünk kalapot.

máris
előtt

Ott ringatták bölcsőjét a 
kesfehérvári Kér. Munkásegyesü- 
letben. Az anyát megőrölte az 
idő, elsorvasztotta V a háború, az 
éltetős csecsemőből azonban 
küünően fejlett ifjú tett, aki már 
nemcsak, hogy gyermekbetegsé •

Szé-

geken esett túl, de van már öntu
data és erős akarata is. Sőt érde
mei is vannak már.

Pedig beh’ szerény és lehangoló 
körülmények közt látott napvilágot. 
A munkásegyesület vasárnap dél- 
előttönkint egybesereglett harminc
negyven jóakaratu tagja meglehe
tősen idegenül fogadta főtitkárának, 
Ketskés Eleknek szavait, amikor 
1906 decemberében az alakítandó 
hitelszövetkezet ismertetését vá
lasztotta előadása témájául. Sőt 
maga az akkori alelnök egyenesen 
le akarta inteni őt: „Hát maga 
mi a ^csudát akar csináltatni 
ezekkel az emberekkel. A hat 
régi, milliókkal dobálódzó pénz 
intézetek mellé egy garasos hete
diket ? Igazán kár a fáradtságért !*

Tiszta szerencse, hogy véletlenül 
íWfe^emhfi^^lKdolga, akit 

‘ még leinteni. sem Jehef'mert bi
zony aligha lett volna valaha is 
Hitelszövetkezet' Székesfehérvárott, 

-•-t A történeti igazság kedvéért itt 
feljegyezhetjük, hogy a főtitkár 
később annyira meggyőzte magát 
az alelnököt eszméje nagyszerűsé
géről, hogy a halvaszületettnek 
hitt intézménynek ő lett az első 
elnöke és a leglelkesebb apostola.

Bár, amint a fentiekről is kitü- 
•nikxa magvetés csaknem teljesen 
feltöretlen ugaron kezdődött, a 
dolog hamar iiyélbesült.mortmár- 
karácsotVykor megalakult a Szé
kesfehérvári Hitelszövetkezet 102 
taggal és 316 üzletrésszel. Műkö
dését 1907 február 10-én kezdette 
meg, tehát fiz évvel ez előtt.

- A szerény k^zdétp szerény kefé- 
tek közt indult. Ki gondolta volna 
tiz évvel ezelőtt, hogy ennek, a 
vérszegény intézménynek 1917 ben 
akkora lesz* a tartalékalapja,, mint 
amekkora alaptőkével ^kezdette ? 
Vagy ki hitté volna, hogy a sze
gény munkások „garasos bankja* 
tiz év múlva százezrekkel rendel 
kezik, 6—700.000 koronás padi- 
kölcsönt gyűjt és két milliós for
galmat bonyolít le ?

Tanulságul egyébként hadd 
álljon itt az intézet eddigi fejlődé
sének tükre, az alábbi táblázat.

T^gok száma .... 
Jegyzet üzletrészekszánja 
Üzletrészek értéke ■ ... 
Befizetett üzletrészek . 
Tartalékalap .... 
Külön tartalék . . .

^fték díjalap .... 
Betétek . ... . . 

Heti betét..................
Kötelező kölcsön . . 
Váltó kölcsön . . . 
Éöldkölcsön .... 
Központi földhitel . . 
Központi betét ... 
Lombard kölcsön . . 
Kamat bevétel . . . 
Költség ....................
Osztalék....................
Nyereség....................
Hadiköltsön .... 
Mérleg-tételek összege 
Forgalom....................

Ezek a számok a Hitelszövet
kezet pénzintézeti fejlődésének 
sokat igéftö voltáról tanúskodnak. 
A kezdetben lekicsinyelt intézmény

Megalaku
láskor 1907-ben

102
318 —

15900*— —
— 10759*—'
— 3*—
— ■■ ■ 1 ■

— —
— 37437*——- —
— 48982*—

• —
— —

• —
— —
—— ■ " • ——-

— 1912 —
— 149*—

...
--- ! 199*—'
— ——

49384*—
--- . . 127870*40

1916.év 
végén

567 
914 

45700*— 
37593*— 
14842*— 

-5200*— 
652*— 

371562*— 
9474-— 

208030*— 
25985*— 
23533*— 
23539— 

181594*— 
77628*— 
25057— 
7142—

maga a liadikölcsön nagysága: a 
Hitelszövetkezet a székesfehérvári 
pénzintézetek között ötödik helyre 
került, megelőzvén néhány ötször, 
hatszor idősebb társát.

A fen)i számadatok különösebb 
ismertetésre nem szorulnak. Jónak 
látjuk mégis a sok közül egyre 
rámutatni: a heti betétek címmel 
feltüntetett 9474 koronára. Kétmil
liós forgalom mellett kicsiny kis 
szám ugyan, de rendkívül nagy
jelentőségű : a szövetkezeti tagok 
körében az adósságtörlesztésnek 
és vagyongyűjtésnek nemsokára 
legkedveltebb módjáról beszél.

Az úgynevezett segélyegyletek 
ugyanis bármily nagyszabású ered
ményeket értek is el néhány év
tized alatt a szegényebb néposz
tály lábraállitásában, mindig érez
niük kellett, hogy tagjaik az. 5—6 
éves évtársulatok nyűgét néha igen 

..(keservesen viselik. A hat év alatt 
ugyanis az életben igen gyakran 
jönnek olyan fordulatok, amikor 
nehéz kötelezettségein, lekötöttsé
gén szeretnq az ember valamikép 
változtatni. Mái* most, ha valaki 
egész anyagi és .. erkölcsi erejét 
latbavetette azért, hogy valamelyik, 
egyletnél szerzett kölcsönnel fontos 
vállalkozását megoldja,: hat éven 
belül csak tekintélyes anyagi és 
erkölcsi veszteségek mellett volt 
módjában terhein könnyíteni, eset
leg újabb, még kedvezőbb vállal
kozásba fogni. Amig tehát az 
egylet évtársulatos formájában 
nagyon jó segítőtársa lehetett 

^émelyekaeVaxUi^&ok gmbernek- 
nehéz nyűgévé is válhatott.

Ennek ’ felismerése vezette a 
Hitelszövetkezetet, amikor az ő 
sajátos hetibetétrendszerét megal
kotta. Sietünk följegyezni, hogy 

— - erről az eddigi tapasztalatuk a- 
t legszebb bizonyítványt állították ki. 
, Lényege a következő : egy egy 
, betét heti 20 fillér fizetését jelenti, 
t mint a segélyegyletekben általában. 
> A befizetések azonban nem köte- 
. lezők hat esztendőn átA hanem 

azokat minden év végén 5 száza
lékos kamataikkal együtt vagy a 
felvett kölcsön förfe^ztésére, vagy 

. , a tag rendes betétjének gyarapítá
sára fordítják...A segélyegyletben.

I tehát pl. 3000 korona kölcsön “ 
. mellett hat esztendőn keresztül 

nemcsak az évi 520 koronát kell 
heti 10 koronánként befizetni; de 

’ a 180 koronányi kamat is végig 
ugyanaz'marád. Igaz, hogy a ha
todik év végén-egyszerre mégszü 
nik mindkét kötelezettség; de 
sokszor áll elő olyan helyzet, ami
kor a kezdetben vállalt 700 koronás 
évi befizetés igen nehéz teherré 
válik.

A Hitelszövetkezét hetibetétjeivel 
a felvett tőke évről-évre nemcsak 
elméletileg, de a 
egyre................
Év

1907.
1908.
1909.
1910.
1911.
1912.
1913.
1914.
1915.
1916.

kevesbedik;

Fa
1500 q. 

11600 „ 
28500 „ 
11950 , ,
8400 „ 
7920 „ 

19670 „ 
12160 „

160 w
300 „

valóságban is 
tehát a fizetés

Szén
2200 q.
4500 „
6300 ,

J 1960 , 
2490* 
5780 
9350 
6120 
1400 
2700
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terhe mindig könnyebbé válik.'És 
még egyet 1 Az egyletek alapsza
bályaiknál fogva . nagyobb kölcsö
nöknél kénytelenek hihetetlen 
magas hetibetétet követelni, a Hi
telszövetkezet a betét nagyságát 
a 'kölcsön nagyságától függetlenül, 
adósának anyagi erejéhez mérten 
szabja meg.

A segélyegyletek pl. 30.000 ko
ronás kölcsönt csak úgy folyósi 
tanak, ha az~ádós kötelezettséget 
vállal, hogy az évi 1800 korona ' 
kamaton kívül hetenkint 100 K t, 
évenkint 5200 koronát, a kama
tokkal együtt tehát 7000 koronát 
befizet hát éven keresztül minden 
évben. Még lehet, hogy a hitel
szövetkezei ugyanolyan anyagi 
biztosíték mellett felével is beéri.

Látható mindezekből, • hogy a 
Székesfehérvári Hitelsröyettezet 
vezetői a hiteligények Kiejté
sében is hivatása magaslatán áll.

Talán még fontosabb azonban 
a hitelszövetkezetnek az a tévé-, 
tevékenysége, ami e számokból 
ki. nem tűnik, mégis sok-sok. tiz- 
ezer koron a“ üt égtak'a fi táskát jelent 

- nemcsak a saját, tagjai, hanem a 
város.,egész közönsége számára.

Már dr. Lakatos Frigyes, volt 
székesegyházi’ karkáplán, most 
bicskei pkbános, a hitelszövetke
zet első elnöke, átértette azt a 
nagy hivatást, ami ennek az in
tézménynek anyagi és különösén 
erkölcsi erejében rejlik. Nemcsak - 
legüdvösébb -mozgalmaknak vált 
megindítójává, hanem a fontosabb 

^háztartási gazüdságf^ikkukiiek 
közös beszerzése, revén tagjainak 
javára szinte hihetetlenül megta
karításokat is ért el.

Arról nem is beszélüM^, hogy a 
szövetkezet mindjárt a kezdet kez- 
detén különféle, máig is haszná
latban levő gazdasági ' gépeket 
szerzett. Ennek az üdvös gondo
latnak megvalósitása tulajdonkép 
pen még csak ezután következik, 
amikor a hitelszövetkezet 
az erő, amely gazdáinkat 
ginéi- is eredményesebb 
kodásra rásegíti.

Arról sem beszélünk, 
szövetkezet néhány száz dáraíToíX^-. 
csó zsák' egy-egy waggon bur
gonya, cement, mész, tölgyfaduc, 
stb. beszerzése révén hányszor 
száz koronát csúsztatott vissza^, 
tagjainak zsebébe. E téren is 
eddigelé úgyszólván Csak a járrii- 
tanuló kisgyermek lépéseiről em
lékezhetnénk meg. Á leszűrt ta
pasztalásokkal gazdagabb igaz
gatóságra^. tekintetben még igen 
nagyfontosságu feladatok < megol
dása vár. Bizton hisszük',?hogy 
meg is oldja azokat.

A tüzelő anyag megszerzése és 
azárak szabátyozása—terén azon
ban máris igen biztató eredmé
nyeket mutatnak az alábbi számok:

Megtakarított összeg
—1252 kor. 90 fill. 

5906 „ 88 ,
8532 
317-7 
2465 
4840 
7269 
8249 
1697 
4922

lesz az 
az eddi- 
gazdál-

hogy a

1098158 —
2068960.17

tagjai egyre szaporodnak, § ezzel 
úgy erkölcsi mint anyagi ereje 
gyönyörűen fokozódik. Ennek kü- 
lönben. legnagyobb bizonyítéka

Évi bevétel 
11390 kor. 
49224 „ 
94800 „ 
35306 „ 
24652 ? 
60510 „ 
82992 „ 
71733 , 
13959 „ 

______________________ 18603 „ 
102160 q. 42800' q. 462269 kor. 48313~kor~ 651ÍL

Meg kell azonban jegyeznünk, 
hogy ezek a számok Csak arról 
beszélnek, hogy hány ezer koro
nákat takarítottak meg a szövet
kezet tagjai a közös beszerzés ré- 
vén; az azonban minden értelmes

ember könnyen elgondolhatja 
hogy a kereskedők sem adhatták 
a szenet, fát nagyon drágán, ha 
a szövetkezet olcsón juttatta tag
jainak. Már most hogy hányszor 
ezer koronával kapta Olcsóbban" a
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nagy közönség az utolsó tiz* esz
tendőben, amióta a hitelszövetke- 

 zet árszabályozó gépezete megin- 
(■ dúlt, azt ’a rendelkezésünkre álló
/ adatok alapján a következőkép

állítottuk össze:
A hitelszövetkezet tízévi, 462.269 

koronányi áru bevételével szemben 
a helybeli kereskedők a szóban- 
forgó cikkek eladásakor 5084900 
koronányi forgalmat, értek el. A 
szövetkezet — nem számítván azt 
a nagyobb arányszámú megtaka
rítási,, amit saját tagjainak bizto
sított, — ármérséklő erejével át- 
lagban 4'6g-kal csökkentette az 
'összes, forgalomba került, hasonló 
cikkek árát, vagyis ekként 233.905 
koronával gazdagította Székesfe
hérvár fogyasztóit az elmúlt tiz év 
■alatt

Ez ugyan azt jelenti, hogy a 
kereskedők bevétele kevesbedett, 
de nem jelent számukra ugyan
annyi veszteséget is, mert a lehető 
legtiszteletreméltóbb versenytárs 

---^árnrérsékfő működése, ha némeiye- 
kei elmaradt haszontól foszt is 
meg, jórészben a bevásárlás és 
■értékesítésszolidságát eredményezi. 
Hogy pedig mek^ja szükség var. 
a szövetkezét ármérséklő erejére, 
annak legjobb bizonyítéka a há
ború, amikor a konjunktúra any — 
nyira magával ragadta 'egyes^, 
kereskedőnket, — hogy tekintettel . ..... ...... ........... ....
a kielégithetlen, tehát versenytárs templomról e.1 mondható ugyanis, 
által szabályozhatatlan, óriási I hogy kevés ajtaja van. A re- 

_____keresletre, itt-ott 30—35 százalék *------:---------------------------  
kai is magasabb árt szabtak, mint

■ a szövetkezeti
A Székesfehérvári Hitelszövet

kezet működése óta tehát: 
a fa és szénkefés- 

kedők forgalma 
ármérséklés címén 

a közönségmeg- 
takarított. . . 

a szövetkezeti ta
gok külön is 
megtakarítottak 

Székesfehérvár fo
gyasztó bakossá— 
ga tehát a tizév 
alatt összesen 282.218 koro

nával szerezte be olcsóbban tüzelő 
. szükségletét, mint a hitelszövetke 

zet működése nélkül beszerezhe- 
tette volna.

5.084.900 K volt

233.905 K

48.313 K

Vészkijárat.
Tegnapról mára arra ébredi 

az ember, hogy uj szállóige 
született: vészkijárat. A törté
nete Jsmerős. Valaki a husvét 
alatt betévedt a székesegyházba. 
Zsúfoltan tele volt. Riasztó ér- 
zések fogták el, annyira, hogy 
imádkozni sem tudott. Helyette 
működésbe hozta képzelőtehet
ségét. Tűz, pánik, zűrzavar, 
kevés kijárat, óriási tolongás, 
az emberek százával agyotapos- 
rák egymást, ugyanannyi beu-< 
reked, meghál. Brrr. Erről írni 
kell. Es irt. Az ujságfesték még 
meg sem szárad, á hivatalos 
írások is megingnak, az egész 
levegő tele lesz a vészkljárókkal.

A vészkitárók históriáját Jkét 
oldalról szándékozunk meg
világítani.

Egyik: Az újság felhívja a 
figyelmet a templomok áltiióla- 
góB, súlyos kÖzveszélyefliégére 
a vészkij$p$ Jtiiánya miatt. A 
hatóság azonnal megmozdul és 
cselekszik. Magát a tényt te- |cselekszik. Magát a tényt te- nekem igazat. Conira factum 

—-hintve, feltétlenül elismerésaebrpedig tton vg/d argumentum;------

kell adóznunk érte. Csak arrrtán 
állandóan tapasztaljuk ezt a 
gyorsaságot. Állandóan tapasz
taljuk, hogy gyors intézkedés 
következik a'hibák., a, visszásé- 
gok elintézésére.. Nemrég esett 
szó például arról a súlyos-baj
ról, hogy csecsemők, szoptató ' 
anyák nem tudnak tejhez jutni. 
Többször rámutattak azokra a 
viszás helyzetekre, > amelyek a 
polgárságra nehezednek a leg
fontosabb élelmicikkek beszer
zésénél. Ezeknél nem tapasz 
laIluk a nagy gyorsaságot. És 
még sok egyéb dolgot is sorol
hatnánk fel, amelyeknél nem 
volt észlelhető ez, a hirtelen 
megmozdulás.

Erre ugyan azt mondhatják, 
hogy a vészkijáratokról már 
egész akt a csomó pihen valahol, 
most csak felmelegítése a.z . 
ügynek az, ami történt. Hát 
akkor az újra szőnyegre hoza
tal boszorkányos gyorsaságú 
elintézése a megbámulandó. ......

"Szeréinök, ha' e~bamuTatt5 áh" _ bib„.b, ,, , . „ , szama, a kiknek nincs lába eslandóan és következetesen - ----- — 
nának okot. - -

A másik : Előrebocsátva meg
jegyezzük, hogy a templomi 
vészki járók ügyének tárgyalá
sakor minden vallás templomát, 
értjük, hegy egyesek ne .kleri
kális* dolognak tekintsék az 
egész hcizzász01áStVa.la.mennyi.

87,000-5000-2060
A legszomombb számok, me

lyek a háború véres és gyászos 
szá ^tengeréből is borzalom
mal emelkednek ki.

87.000 magyarországi hadiáiva. 
Nem kerekszám, egyre nő és 
még nőni fog. Ez a hivatalosan 
megái lapított szám is nem öleli 
még föl a teljes anyagot, a 
melynek összegyűjtése még fo’- 
lyik, de már elérte igy is a 
szomorú, rettenetes magasságot. 
87.000 elhagyott, síró gyermekarc. 
Keresve hiába tekint vissza. 
Rajtuk segíteni kell mindenki 
nek. A kik átélik a viharos 
idők retenetességeit, teljes, for
rón lüktető szívvel, teli marok
kal kell, hogy feléjük fordulja
nak, elébük siessenek. A haza- 
árvái ők. Nem szabad és nem 
lehet elpusztulniuk.

2000, a kiknek nincs. keze. Te-' 
heteden, szerencsétlen emberek, 
a munka,, a megélhetés békés 
mezejéről a háború örökre el
űzte őket. Haláluk napjáig vi
selni fogják a háborút. Az ál 
lamnak, a társadalomnak kell 
puha, meleg szeretettel felka- 
Töthtá, tiSCSák a puszta megélhe
tésig is, Otthont kell nekik te
remtenünk, a kik örökre vérző 

-sebbel—*Agtolyogtak\yigsza—kö
zénk a földult csataterekről.

fnrinátrióról_ izraelitákéról
egyaránt. É.s még: feltétlenül 
jó volna, ha több kijá.róva.1 
rendelkeznének és ha lehetsé
ges, tessék mégis csinálni. De : 
semmi értelme nrtrcsen oly ] 
rémképekben lefesteni a vesze
delmet . az ajtók kevésságe 1 Háziasszonyok köz- 

\ székesfehérvári 
Kath. Háziasszonyok egyesü- 

i lete s annak 'kebelében mű- 
í ködő Cseléd Otthon ma, pénte- 
1 ken délután 4 órakor tartja 

évi közgyűlését a belvárosi 
Kath. Kör helyiségében.

— Katonai kitüntetések. Vi
dor Ernő 39. gyalogezredbéli 
főhadnagy a Signum Jaudiszt 
kapta. Krausz Tivadar százados, 
aki hosszú időn keresztül a 
székes fehér vári hadikórházak--
ban fejtett ki nagyarányú tevé- 

' kenység-et, kiváló szolgálataiért 
a koronás arany érdem keresd - 
tét kapta. 4?

i — Gyülanap. Dr. Saája Gyula 
polgármestert névnapja alkalmából 

: miatt. Törté nbetik  ̂veszed elem, ~ ‘ 
igaz. Néha zsúfolva' van <-iem- gyűlése. A

I plom, igaz. (Sajnos,, hogy csak 
I néha.) Az ajtó ís kevés egyik

másiknál, igaz. Veszedelem 
esetén azonban a mostania
kon is minden baj nélkül meg- 
történhetik a kivonulás., ha 
teljes fejetlenség nem. üti fel 
magát. Ez esetben pedig lehet 
kétszer annyi ajtó, akkor is 
katasztrófák “történnek, a kijá
rás a zűrzavar esetén . mindig 
kevés.. Nagy katasztrófák tör
téntek már, pedig volt elég 
kijárat, de nem volt lélekjelen
lét, nyugalom, rend., amire ily 
esetekben . nagyobb szükség 
van, mint a sok kijáratra.

Ha én annyira veszedelme
seknek találnám (különben énéi- 
lül is megtenném) a templomo
kat szerencsétlenség esetére,nem ; sokan üdvözölték. A város tiszti- 
annyira az ajtókérdést tartanám- 
máról-holnapra szükségesnek 
pegoid api, (meri hiszen ez pem 
piégy’lgyj, hanem á lötönség 
kitanitásáf ' * 1' ”
kerül semmi nehézségbe. De 
egy stilszerü épületen nem lehet 

~^sak úgy ajtókat töretni.
Végeztül pedig ennyit mon

dok : a legmerészebb fogadást 
állom, hogy veszedelem esetén 
Székesfehérvár összes templo
maiból minden baj nélkül ki
menekülhet a közönség, h# 
pánik nem keletkezik. És : csl- 
nálhatunk négyszer annyi ajtói, 
veszedelem esetén sokan halá
lukat lelhetik, ha zűrzavar ke
letkezik, ha fej át, eszét veszti a 
publikum. igy van téren). 
A megtörténi esetei adnaX

kira dr. Kerekes Lajos főjegyző 
vezetésével tisztelgett’ a polgár- 

______ _______ mesternél. Ismerősei és jóbarátai 
jtanitását a baj esetére. Ez nem^ szintén számosán felkeresték. Ha-

sonlóképerrőszinte és meleg ünnep
lésben részesítették dr. Lauschmann 
Gyulát, Fejérvármegye tiszti főor
vosát Dr. Lauschmann Székesfe
hérvár írógárdájának egyik illusztris 
tagja, a helybeli zsurnalisztikának 
szintén előkelő művelője és támo
gatója.

— A miniszterelnök a Had- 
legélyzőliöz. Gróf Tisza István 
meleghangú levelet intézett a 
a székesfehérvári és fejérme
gyei fíadségélyzŐ Bizottsághoz 
F abban eitenruréüót és dicsé
retét fejezi‘ ki azért a na^a- 
Tányrr -munkásságért,amelyet 

egy év alatt kifejtett. Levelében 
a további tevékeoykedésre bus
óit, a figyelemmel fogja kiférni 
a dicséretes hadijótékonyságot.

fa. Az olvasóközönség részlete
sen ismeri már annak a borzalmas 
hajókatasztrófának hátborzongató 
történetét, amely a vármegye 
szélén történt a Dunán. Fejérvár
megyét egészen közelről érinti a 
megrendítő szerencsétlenség, mert 
a hajó utasai között többen voltak 
megyebeliek. Hogy ezek közül kik 
vesztek el, ' kik sebesültek meg, 
még most nem tudjuk. Csak pár 
nap múlva lesz ismeretes az a 
halálstatisztika, amely Fejérmegyét 
esetleg a legközelebbi fogja 
érinteni. Eddig még a vármegye 
dunamenti községeinek áldozatai 
nem fordultak elő.

— A felmentési kérők vára
kozási engedélye- Az eddigi 
bevonulásoknál az volt a gyakorlat, 
hogy a felmentéséit folyamodóknak, 
amennyiben a bevonulás idejéig 
nem érkezett mej* az elintézés, a 
katona ügyosztályvezetője, illetve 
a íöszolgabirák várakozási enge
délyt adhattak, először 6 és szükség 
esetén további 4 hétre. A had 
ügy minisztérium legújabb rendelete, 
amely most érkezett a. városhoz 
és a vármegyéhez, másként intéz
kedik és nagyon korlátozza, a 
várokozási engedélyek kiadását. 
E szerint a bevonulni tartozók 
csak abban az esetben kaphatnak 

-halasztást, h-a távnrásiik a köz- 
érdekbe ütkö^éludja a mezőgazda - 
sági munkákban vagr más közér
dekű üzemben ezáltal fennakadás " 
történnék. A többi felmentést 
kérők minden körülmények között 
tartoznak bevonulni, ha a termi
nusig felmentésük nem érkezik

C — Ez a forradalom még nem 
az igazi. Ki vonhatná késégbe az 
orosz forradalomról mondott e 

^véleményt, mikor az itt elhelyezett 
■ orosz hadifoglyok állítják ezt!
Mást vártak és várnak ők is és 
mi is az orosz forradalomtól. Hogy 
jni történik Ta világ legnagyobb 
kiterjedésű birodalmában s hogy 
^.hozzánk eljutó angol cenzúrán 
át megrostált sőt megfogalmazott 
hírekből, melyek nekünk beszámol
tak a forrodalomról, mennyi az 
igaz, azt sem mi, sem az itteni 
oroszok nem tudják. érzik és 
tudják, hogy a mostani forradalom, 
melynek eredményé nem hozta 
meg a várva-várt .mir* t, nem 
lehet az igazi s jönni fog és 
jönni kell egy olyan forradalomnak, 
mely gyökeresén szakítani fog az 
angol háborús őrülettel és ki fogja 
erőszakolni, ha még oly erőbe, 
vérbe is fog kei 
Addig nem 
zárni az orosj 
még nem 

-o „irfflni, a békét, 
lehet véglegesen le- 

osz forrad^Qjp aktáit, 
születik meg ?z őszintén 
eső orosz kormány, mert

oroszok pioíé^í s .egys?# csak 
megles? pWfioros? Jorrpdalom 
s qizel karöíve a béke.

— Rövid hírek.
Rokkant katona felügyelői ál

lást kaphat a teherpályaudvar 
faraktáránál. Jelentkezni a Had- 
segéjyzőhen, vagy Berndorfér 
Edénél lehet, (Nagy.Sánáoí-Utca.)

Rézgátic éhezett. Székesfehér
vár szőlősgazdái részére í műtér
mázsa rézgáHc érkézéit. öklön
ként ebből egyes gazda ' féwHót
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A tábori posta áruminta
küldemény súlya. A hivatalos lap
ban közölt kereskedelmi miniszteri 
rendelet szerint április l-tői kezdve 
csak 500 grammig terjedő súllyal 
bíró. árumintaküldéményt lehet a 
tábori (hadtáp, postahivatalokhoz 
küldeni

Vasárnap délelőtt egy urinő a 
ciszterciták templomában a balol
dali negyedik padsorban ottfelej
tette fekete selyem esernyőjét, 
sötét barna kampós nyele van. 
Aki megtalálta, vagy tévedésből 
elvitte, szíveskedjék lapunk kiadó
hivatalába behozni. Illő jutalom
ban részesül.

Sonkatolvajok Sárpentelén. 
Kellemetlen, de inkább súlyos
anyagi kárt jelentő, kínos megle
petés érte Szabó János sárpentelei 
plébánost husvét reggelére. Élés
kamrájából 8 sorfkát és 16. tábla 
szalonnát elloptak mintegy ezer 
korona értékben. A tolvajnak a 
helyi ■körülményekkel iá gyón XIs-J 
merősnek kellett lennie. A káro
sult plébánosnak feljelentésére a 
csendőrség erélyes nyomozást 
indított s nagyon valószínűleg rö
vid időn belül kézre, kerül a tol 
vaj, hogy elvegye méltó bünteté
sét.

Petróleum árusítás 
Székesfehérvárott.

Székesfehérvár.46 hordó petró
leumot kapott s azt ~a- következő 
kereskedők fogják árusítani:
Székesfehérvár szab: kir. város polgár

mesterétől,
3560|1917. sz.

Hatósági hirdetés.
Értesítem a. közönséget, hogy 

április 17 én 46 hordó petróleu
mot árusítás alá fogok bocsájtani.

Az árusítás 23 kereskedőnél 
történik, azoknak névsora a kö 
vetkező :

Hollandét és Hári Budai ut, 
Bruszt Ármin, Deusch Kálmán 
Vásártér, Fekete Mihály Öreg 
utca, Grünfeld Adolf Palotai utca, 
Hermann Mihály Tobak utca, Heu 
mann József Széchenyi utca, Kari 
József és Fia Nádor utca, Ke
resztény Fogyasztási Szövetkezet 
Szögyény Marich és 7Amoly utea, 
Krausz Lajos Királykut utca, Már- 
1rr /-í TArMIr Rnrnrrn ni/'»/■!

mintaszerű. Ez- a filmujdonság
melyet pénteeen, szombaton és 
vasárnap mutat be az Apolló- 
szinház, valóban diadala a magyar 
kinematográfiának. Előadások pép-- ■

9 órakor vasárnap 3, 5, fél 7.. .és,
9 órakor. Rendes helyárak.

Hetipiaci árusok jó mellékesre 
tehetnék szert, ha árujuk mellett 
ujságeladással is foglalkoznak. 
Legjobb kereseL Bármikor lehet 
jelentkezni a kiadóhivatalban.

Kereskedőknek üzleti érdekűk,

Óriási ribizke és bőtermő mái-
natövek, biborpiros százszorszép-v 
eper- és nefelejts palánta kaph ató- 
Szécbenyi-utca 26. sz. a.________

" Több teljesen jókarbaji levő
Szérfreriyrutca-

26. számialatt,_____________
Megbízható fuvaros évi 5Ő0Ö
(ötezer) korona biztos keresettel 
alkalmazást nyerhet. Jelentkezni 
mindennáp -déli 12 tői 2-ig lehet 
-Széchenyi-u. 26. sz. a.

Alkalmas könyv
ajándékok.

a Szociális Missziótársulat

tóvárosi szt. Imre hercegről neve
zett kisdedóvó egyesület április 
15-én délelőtt ll órakor a város
ház tanácstermében közgyűlést tart, 

—határofatképtelenség-esetén-a-kö-z- 
gyülés fél 12 órakor tartatják meg

Ö. H. J. A városi Ö. H J.-nek 
szombat délután 5 órára hirdetett 
gyűlését hétfő délután öt órára 
tették át, mert az albizottság elnöke 
és a főispán szombaton tnvol lesz
nek. A gyűlés megváltozásának 
idejét a titkári hivatal ez utón Is 
tudatja a városi Ö. H. J. albizott
ság összes tagjával. A vármegyei 
Ö. H. J. első gyűlését, amely folyó 
hó 20 án délelőtt 11 órakor lesz 
az árvaszékr-^anácsteremben a 
vármegyeházán, nagy szorgalom
mal készíti elő dr. Kégl Károly 
árvaszéki ülnök, az albizottság 
előadója és a titkári hivatal.

Felmentettek igazolása. A 
felmentettek reviziójáról szóló 
rendelet ma érkezett meg Szé
kesfehérvárnak s a legközelebbi 
napokban hirdetmény_utján tud 
ják meg a felmentettek, hogy mi
ként kell jogcímüket igazolni.

Április 11. A hivatalos ünnepet 
Székesfehérvár iskolái a szokásos 
keretek között tartották meg. Az

^te^Bez^JQ.eák Ferenc utca, 
Mártin Soma Oíner
Mór Szögyény Marich utca,
Rauchmann Józsefné Palotai utca, 
Renner Istvánná Csonka utca, 
Sűsz Sándor Széchenyi utca, 
Schőnhein Fáni Budai ut, Schwartz 
Sándor Ősz étca, Spránitz Alajos 
Öreg utca, Vértes Aladár Király
sor, Weisz Sámuel Kecskemét 
utca, Wrabel József Deák Ferenc 
utca.

A beszerzés jegyek ellenében 
történhet akként, hogy akiknek 
gáz, vagy villanyvilágításuk- -van, 
azoknak 1,, akiknek nincs 2 literre 
szóló „március1* jelzésű 
adunk.

Ilyen jegy ellenében a 
kedő kötetes Kőolajt adni, 
a két hordó készlet tart, 
neki átadott petróleumról márciusi 
jegyekkel elszámolni nem tud, 
kihágásért megbüntetietjük.

Korábbról kiadott jegyek érvény
telenek.

Székesfehérvár, 1917 április 12.
Dr. Saára Gyula 

polgármester.

jegyet

keres- 
amig 

Ha a

különösen a külvárosi kereskedők
nek, hogy boljukban helybeli uj 
Ságot is áruljanak. Emellett jó 
mellékes is, különösen a mostani 
áruhiányos világban. Az árusítás 
bizományként történik, az esetleg 
megmaradt példányokat visszaszá
mítják. Üzleti elárusitásra bármi- 

" kor lehet‘jélentkezni a kiadó hí va;
falban. Levél, telefon utján is el
intézhető. Telefon^ 2O8.__

Lapkihordót, aki állandó he
lyekre hordja az újságot, felvesz
nek a kiadóhivatalban. Jó kere
sethez jut és mint mellékes fog
lalkozás is űzhető. Utcai elárusi
tásra is felvesznek több lapárusi 
tót a kiadóhivatalban. 14 éven 
felülieket már alkalmazzák. Kitűnő 
keresethez jut és mellékes foglal- 

’ kozásként űzhető. Jelentkezni a 
kiadóhivatalban lehet.

Eladó Berényi ut 4. sz. ház 
Antal Jánosnál?

60 hektó 1915 iki, 20 hektó 
1916-iki termésű badacsony-kis- 
őrsi bor eladó. Vásár tér 17. Sza- 
laynál.

Megvételre keresek kétfogatú 
lóigaszerszámhoz használt kettős 
gyeplőt vár nélkül.

Éladó három darab egyéves 
sovány sertés. Templomköz 7. Fel
sőváros.

kiadásában megjelent:
Prohászka püspök : „Elmélkedések
az Evangéliumról1* cimű műnek 
bővített és 10 kisalaku kötetre 
osztott kiadása.
1. -Roráte coeli vászonkö

tésben 2 — K.
2. Glória—in—Exelsis vá- - ------

szonkötésben___  2— K
3. Jordán partjától Tábor

hegyig . 3 — K
4. Táborhegytől Bethániáig 220 K
5. Bethániától a Golgotháig 2‘— K
6. A keresztfa alatt 2.— K
7. A feltámadott nyomában 2'40 K
8. A Szépszeretet Anyja 2*— K
9. A pünkösdi lélek P60 K
10. A túlvilág tornácaiban 1'40 K

Januártól kezdődőleg tekintéttel 
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Itt jelent meg Foerster tanár 
alant felsorolt 2 világhírű müve;. 
Az élet művészete kötve 4;40 K 

. „ » „ fűzve 3 — K
„ „ jellem- 320 K
». „ „ köt^’ 4’50 K
Kapható a Szociális Míssziótár 

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér'3.) és minőén nagyobb 
könyvkereskedésben.

SZÍNHÁZ
Az Uránia mozgószinház hírei.

Az árvaház leánya. Az Uránia 
szinház igazgatója közli : Pénteken 
és szombaton az Uránia szinház 
műsora ismét szenzációs lesz 
Ásta Nielsen ez évadban IV. 
filmje, az „Árvaház leánya1* kerül 
színre. Amilyen pajzán éíTcsapongó 
volt a „Vica a nevelőben1* cimű

ifjúság „ reggel szánt misén vett , vígjátékban, épp olykomoly és

Bolti leány felvétetik, Rotter 
dohánytőzsdéjében. Kossuth-u.

Egy tanuló vagy^ mindenes fiú 
felvétetik, Pete műterem.

Kis mindenesfiu't felvesz az 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt. 
István-tér 1. sz.

Napszámos munkára évi ren
des fizetés és magas jutalék mellett 
megbízható, .idősebb embert ke
resnek, Jelentkezni mindennap déli 
12-tőt- 2-ig lehet Széchényi-utca 
26. sz. a.

Apolló ■ színház.

részt, s utána az egyes tanintézetek
ben kisebb szabású iskolai ünne
pélyt tartottak.

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona teikrém** 
(ezelőtt Créme de Lakteine), mely 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1'20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

művészi ebben a 4 felvonásos drá
mában. A cselekmény mindvégig 
lebilincselő és izgalmas. Vasárnap 
egynapos műsorkeretben a kedvelt 
Villy Karfiol vigjátéksorozat III. a 
„Fürdő szépe" kerül színre.

Apolló mozgószinház hírei.
Mese az Írógépről. Az Apolló 

szinház igazgatója közli: Sok száz
ezer * példányban fogyott el a 
könyves boltokban Szomaházy 
Istvánnak ez a regénye. Szomaházi- 
nak ezt a nagyszerű regényét Korda 
Sándor filmre alkalmazta és a 
hírneves Corvin-filmgyár hozta 
forgalomba, A filmregény fősze
replői : Berky Lili, csodálatos 
művészettel személyesíti Vilma 
szerepét, továbbá Dr. Janavics 
Jenő és Kürthy György elsőrangú 
alakítást nyújtanak, A rendezés is

Uránia szinház.

Pénteken, szombaton 
és vasárnap : —\

(április 13., 14. és 15-én) 

A magyar kinematográfia 
diadala!

Ifa az Írógépről
-—-Filmregény 4 fel vonása

Szomaházy István
Pénteken és szombaton,

április hó 13 és 14-én

ASTA NIELSEN
filmszenzációja 1

Az árvaház
leánya,

Dráma 4 felvonásban.

■Remek pótmüsor.
Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Rendes helyárak.

Nyomta-ai Egyházmegyei Könyvnyomd* Székesfehérvárott

regénye után filmre
:: alkalmazta: '

Korda Sándor

Főszereplők:

BERKY LILY,
Dr. Janovics Jenő, 
és Kürthy György. ""

Remek kiegészítő műsor.

Előadások Kpénteken és szom
baton fél 7 és fél 9 órakor. 
Vasárnap 3,5, fél és fél 9-kor.

Rendes helyárak.
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